
Bezpečnostn í prost ředí
(obecná charakteristika)

Bezpečnostní prost ředí je vn ějším prost ředím 
ovliv ňujícím bezpe čnostní politiku
státu. 

Lze jím rozum ět prostor, v n ěmž se realizují
a střetávají zájmy státu se zájmy
jiných aktér ů systému mezinárodních vztah ů

a odehrávají se zde procesy, které mají
významný vliv na úrove ň bezpečnosti státu.



Charakter bezpe čnostn ího 
prost ředí

Jeho charakter je ovlivn ěn v podstat ě systémem 
mezinárodních vztah ů,mezinárodními organizacemi 
a případně dalšími subjekty, jejich vzájemnými 
vztahy a aktivitami významnými z hlediska 
bezpečnosti.

Bezpečnostní prost ředí je proto do zna čné míry 
prost ředím nejistoty.



Vývoj bezpe čnostn ího prost ředí

Bezpečnostní prost ředí se oproti prost ředí
rozkládajícímu se uvnit ř plně suverénních stát ů
vyzna čuje výrazn ější mírou nepoznatelnosti
a sníženou možností kontroly.

Vývoj v tomto prost ředí je ze strany referen čního 
objektu (národního státu) ovlivnitelný v omezené
míře a v závislosti na jeho potenciálu.



Vývoj bezpe čnostn ího prost ředí

Vývoj v bezprost ředním bezpe čnostním prost ředí
je do ur čité míry samostatn ě ovlivnitelný zahrani ční
politikou České republiky a je v možnostech naší
země zde účinně zasáhnout diplomaticky, 
hospodá řsky (a ť již formou poskytování výhod či 
sankcemi) či vojensky.(v rámci Aliance)



Prostorové vymezen í

Jedná se o prostor , v němž dochází nebo 
může docházet k ohrožování národních
zájmů státu (nebo aliancí stát ů) nebo jiných 
referen čních objekt ů. 

Čím jsou zájmy státu dalekosáhlejší, tím
je rozsáhlejší i bezpe čnostní prost ředí, v němž
hodlá tyto zájmy prosazovat a chránit.

Takové teritoriální vymezení je prom ěnlivé a 
jeho rozsah je nutné uvažovat vždy vzhledem
k subjektu, jehož se týká.



Prostorové vymezen í

Např. z hlediska bezpe čností politiky USA m á
bezpečnostní prost ředí výrazn ě teritoriáln ě

rozsáhlejší dimenzi než v p řípadě České republiky.

Její bezpe čnostní prost ředí je výrazn ě užší
a vzhledem k zájm ům a potenciálu naší zem ě

nemá (na rozdíl od USA) celoplanetární charakter. 



Prostorové vymezen í

Z teritoriálního hlediska lze bezpečnostní prostředí, 
v němž se nachází Česká republika, lze rozlišovat 
v několika úrovních , a to v závislosti na významu 
událostí v nich se odehrávajících a majících 
bezprostřední nebo zprostředkovaný vliv na 
bezpečnostní situaci naší země. 

Každá z těchto úrovní má dimenzi teritoriální
a dynamickou, které popisují geograficky vymezitelný 
rozsah a míru vlivu České republiky na vývoj
v tomto prostoru.



Bezpečnostn í prost ředí
České republiky

Bezprost řední bezpe čnostní prost ředí zahrnuje 
především sousední státy (Německo, Rakousko, 
Slovensko, Polsko) a případně též i jejich sousedy 
vzhledem k určité možnosti rozšíření případné krizové
situace a regionální integrační, politická
a hospodářská uskupení.



Blízké bezpe čnostn í prost ředí

Zahrnuje evropské státy a velká integra ční
hospodá řská a bezpe čnostní uskupení (Evropská
unie, NATO)

Vývoj v n ěm je ovlivnitelný Českou republikou pouze 
v ur čitém, r ůzně omezeném rozsahu, v závislosti na 
charakteru a významu konkrétní události, 
navíc zpravidla pouze zprost ředkovan ě, nepřímo.



Vzdálené bezpečnostn í prost ředí

Zahrnuje hlavní zájmové oblasti sv ětových
a evropských mocností (nap ř. strategické surovinové
základny, komunika ční trasy apod.).

Vývoj v n ěm je politikou České republiky v podstat ě

neovlivnitelný nebo pouze ve velmi omezeném 
rozsahu.
(Zpravidla pouze formou účasti (zapojení) České republiky
do projednávání konkrétních záležitostí na půdě mezinárodních organizací
s celosvětovou působností (OSN).



Nové pojetí bezpe čnostn í prost ředí

V 90. letech se objevuje pojem „nové bezpe čnostní
prost ředí“, kterým se jeho uživatelé snažili odlišit 
novodobou situaci od situace v období studené
války a bipolárního rozd ělení sv ěta.

Jako signi fikantní pro toto nové bezpe čnostní
prost ředí jsou zpravidla uvád ěny následující
charakteristiky:



Nové pojetí bezpe čnostn í prost ředí

■ Minimalizace nebezpe čí vzniku globálního kon fliktu  
mezi Západem a Východem .

■ Pokles pravd ěpodobnosti p římé agrese mezi státy.
■ Aktivizace globálních a regionálních mezinárodních 

bezpečnostních organizací.
■ Postupné prom ěňování názor ů na nedotknutelnost     

principu svrchovanosti a nevm ěšování se do 
vnit řních záležitostí suverénních stát ů a důraz na 
prosazování univerzality lidských práv.



Závěr

- Poznání bezpe čnostního prost ředí ČR je jedním z klí čových faktor ů
pro definování bezpe čnostní politiky.

- Ve všech úrovních bezpe čnostního prost ředí se mohou odehrávat 
události r ůzného charakteru s bezprost ředním nebo 
zprost ředkovaným vlivem na úrove ň bezpečnosti ČR. 

- Některé skute čnosti vyplývající z vývoje bezpe čnostního prost ředí
nebo národní zájmy jiných stát ů mohou být v rozporu s národnímu 
zájmy ČR, mohou ji ohrožovat a stát se pro ČR hrozbou. 

- Proto je analýza bezpe čnostního prost ředí a proces ů v něm se 
odehrávajících mimo řádně důležitá a stále aktuální.


